
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1702 / 2022 
 

Ufficio A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2021_37 COIBENTAZIONE SCUOLA MEDIA VIA COLOMBARE CUP 

I79J21002500004. INTEGRAZIONE INCARICO ETRA SPA PER 
REDAZIONE APE POST E PRATICA CONTO TERMICO CIG Z6632B0DFC. 

 
IL   RESPONSABILE 

PREMESSO che: 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 17.06.2021 è stato approvato il progetto 

esecutivo dell'opera in oggetto, redatto dall’Area IV LL.PP. - Servizio Immobili e Cimiteri, per un 
investimento complessivo di € 95.000,00, di cui € 45.000,00 IVA esclusa, oneri sicurezza compresi, 
per l’appalto principale di sostituzione del controsoffitto della palestra scolastica; 

- con Determinazione n. 1372 del 05.08.2021 è stato affidato a ETRA SpA per € 2.200,00 IVA 
esclusa, l’incarico di redazione diagnosi energetica, ape post e compilazione pratica conto termico 
per l’accesso agli incentivi erogati da Gestore Servizi Energetici GSE SpA; 

- con Deliberazione Giunta Comunale n. 242 del 23.09.2021 è stato approvato il progetto esecutivo 
delle opere complementari di sostituzione dei serramenti della palestra, da eseguirsi nell’ambito 
dell’opera in oggetto, per un importo a base di gara di € 39.920,00 IVA 10% esclusa; 

- con Determinazione Dir. Area IV n. 2357 del 17.12.2021 è stato approvato il progetto esecutivo 
delle opere complementari di isolamento copertura aula di musica, da eseguirsi nell’ambito 
dell’opera in oggetto, per un importo di € 13.000,00 IVA 10% esclusa, oneri di sicurezza compresi; 

- con Determinazioni nn. 1677 del 24.09.2021, 961 del 30.05.2022 e 1652 del 13.09.2022 sono stati 
approvati i rispettivi Certificati di Regolare Esecuzione dell’appalto principale (controsoffitto) e 
delle suddette opere complementari (serramenti palestra e coibentazione copertura aula musica); 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO; 
 

CONSIDERATO che l’incarico affidato a ETRA SpA con la sopracitata Det. n. 1372/2021, è 
riferito all’accesso agli incentivi GSE SpA – Conto Termico 2.0 delle opere di efficientamento 
energetico dell’appalto principale (controsoffitto palestra); 

 

ATTESA quindi la necessità di integrare detto servizio al fine di accedere ai medesimi incentivi del 
Conto Termico 2.0 previsti dal D.M. 16.02.2016, anche per le opere complementari (serramenti 
palestra e coibentazione copertura aula musica) introdotte solo successivamente all’appalto 
principale; 

  

ACQUISITO con nota pec prot. n. 59537 del 31.08.2028 il preventivo di ETRA SpA di Bassano 
del Grappa (VI), per l’integrazione dell’incarico in essere, con ulteriori prestazioni (ape post ed 
accesso diretto conto termico 2.0) riferite alle opere complementari per € 1.050,00 IVA 22% esclusa;  

 

ATTESA la congruità della suddetta offerta economica, ritenuta economicamente vantaggiosa, 
come verificato da incarico precedente, nonché in funzione della ridotta tempistica disponibile per lo 
svolgimento dell’incarico professionale stesso; 

 

ACQUISITO per la suddetta ditta il certificato di regolarità DURC prot. INPS_31596110 del 
07.06.2022, valido fino al 05.10.2022; 

 

RITENUTO quindi di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
nonché dell’art. 1 della L. n. 120/2020, mediante affidamento diretto, essendo l’importo 
dell’affidamento inferiore ai limiti ivi indicati; 

 

VISTI i codici dell’opera CUP I79J21002500004 e CIG Z6632B0DFC; 
 

 

GuidolinGiorgio
Casella di testo
Pubblicato sul profilo del committente in data 24.01.2023

GuidolinGiorgio
Casella di testo



DATO ATTO che con Deliberazione di C.C. n. 94 del 21.12.2021, è stato approvato il bilancio 
pluriennale per gli esercizi 2022-2023-2024; con Deliberazione di G.C. n. 34 del 17.02.2022 è stato 
inoltre approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

 

VISTI: 
- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. 

n.73 del 14.07.2003, modificato con successiva deliberazione di C.C. n. 53 del 20.06.2013;  
- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 05.02.2019 con il quale è stato conferito l’incarico di 

direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco, nonché il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 
24.07.2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la delibera di G.C. n. 251 del 16.10.2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 
lavori pubblici, servizi e forniture”;  

- la Deliberazione di G.C. n. 101 del 28.04.2022 di approvazione del piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 ai sensi della Legge n. 190/2012; 

 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di integrare, per le motivazioni in premessa addotte e qui intese come integralmente riportate, 
l’incarico affidato ad ETRA SpA con Det. 1372/2021, con ulteriori prestazioni professionali 
(APE post e pratica di accesso diretto incentivo del GSE - Conto Termico 2.0), per gli interventi 
complementari di efficientamento energetico eseguiti presso la scuola “G.Bellavitis” di via 
Colombare, per ulteriori € 1.050,00 IVA22% esclusa; 

 

2. di impegnare, con beneficiaria la società ETRA SpA, P.Iva 03278040245 l’ulteriore importo di € 
1.281,00 IVA 22% compresa, per l'esecuzione dei servizi aggiuntivi in argomento, integrando 
l’impegno 1030/2_2022 da impegno padre 1030/4_2022, con imputazione al cap. 490984 cod. 
min. 4.02.2.0202, p.c. 2.02.01.09.003, finanziato con avanzo di amministrazione libero in c/cap; 

 

3. di dare pertanto atto che il servizio professionale in argomento passa da € 2.684,00 IVA 22% 
compresa a complessivi  € 3.965,00 IVA 22% compresa; 

 

4. di dare atto che il suddetto aggiornamento d’incarico è propedeutico all’accesso di ulteriori 
incentivi del Conto Termico 2.0 ex D.M. 16.02.2016, erogati da GSE SpA per opere di 
efficientamento energetico degli edifici pubblici; 

 

5. di modificare il quadro economico dell’intervento, approvato con Det. n. 1652 del 13.09.2022 e 
conseguentemente i rispettivi impegni assunti, in funzione del presente atto, come segue: 

Cronoprogramma finanziario LP_2021_37 COIBENTAZIONE SCUOLA 

MEDIA VIA COLOMBARE - CUP 

I79J21002500004  

PROGETTO 

ESECUTIVO 

DGC 152/2021 

Q.E. 

Det 1652/2022 

Nuovo 

Q.E. Capitolo Impegno Anno 

LAVORI             

Opere di controsoffittatura palestra 44.500,00€  32.560,41€  32.560,41€        

Oneri sicurezza 500,00€  500,00€  500,00€        

Totale Lavori 45.000,00€  33.060,41€  33.060,41€  490984  2208/1  2021 

SOMME A DISPOSIZIONE             

IVA sui lavori 10% 4.500,00€  3.306,04€  3.306,04€  490984 2208/1 2021 

1.342,00€  2208/4  2021 Spese tecniche Pratica GSE Conto Termico 

ETRA SpA (IVA compresa) 
3.500,00€  

1.342,00€  

1.342,00€  2.623,00€  
490984 

1030/2 2022 

Spese tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016 1.500,00€  1.675,07€  1.675,07€  490984  1030/1  2022 

Contributo Anac 30,00€  30,00€  30,00€  490984  2208/3  2021 

Sostituzione serramenti palestra 

MODALL Serramenti SRL (IVA compresa) 
- 42.160,98€  42.160,98€  490984  1030/3  2022 

Isolamento copertura aula musica 

Europea Coperture SRL (IVA compresa) 
- 10.796,67 € 10.796,67€  490984  1030/5  2022 

Lavori di coibentazione e complementari 40.470,00€  1.286,83€  5,83€  490984  Imp. padre 1030/4  2022 

Totale somme a disposizione  50.000,00€  61.939,59€  61.939,59€        

TOTALE 95.000,00€  95.000,00€  95.000,00€        

 

 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U INT1030/2 etra 
U RID1030/4 padre 

 
Firmato digitalmente  il 20/09/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 19/09/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 20/09/2022 al 05/10/2022 
 




